
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 
SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS HUMANOS 

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 115  DE  29 DE  MAIO DE 2006 
 

Dispõe sobre os critérios para 
aplicação dos recursos do 
orçamento de 2006. 

O Presidente do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, no uso das atribuições legais 
estabelecidas na Lei Nº 8.242, de 12 de outubro de 1991, e de acordo com a deliberação do Conselho, em sua 139ª 
Assembléia Ordinária, realizada nos dias 16 e 17 de maio de 2006, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 260, parágrafo segundo da Lei nº 8.069/90, o Art. 6º da Lei nº 8.242, bem como seu 
Regimento Interno; 

CONSIDERANDO os projetos selecionados, aprovados e não conveniados no exercício de 2005, conforme Resolução nº 
101/05, de 17 de março de 2005; e 

CONSIDERANDO as condicionalidades oriundas da legislação eleitoral que veda nos três meses que antecedem o pleito 
eleitoral realizar transferência voluntária de recursos da União aos estados e municípios, sob pena de nulidade de pleno 
direito, ressalvados os recursos destinados a cumprir a obrigação formal preexistente para execução da obra ou serviço em 
andamento e com cronograma prefixado, e os destinados a atender situações de emergência e de calamidade pública. 

RESOLVE: 

Art. 1º Estabelecer que a aplicação dos recursos do orçamento do ano de 2006 da Subsecretaria de Promoção dos Direitos 
da Criança e do Adolescente (SPDCA) e do Fundo Nacional para a Criança e o Adolescente (FNCA) dos Programas 
Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, Atendimento Socioeducativo ao Adolescente em Conflito 
com a Lei e Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, deve ser realizada de acordo com o 
plano de aplicação anexo, aprovado na 139ª Assembléia Ordinária, realizada nos dias 16 e 17 de maio de 2006. 



Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Anexo 

PLANO DE APLICAÇÃO 2006 

O presente Plano de Aplicação contempla os projetos a serem financiados com recursos disponibilizados à Subsecretaria de 
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente (SPDCA) e ao Fundo Nacional para a Criança e o Adolescente 
(FNCA), para o exercício de 2006. 

Foram considerados, para a confecção do Plano os recursos alocados nos programa 0153 -Promoção e Defesa dos Direitos 
da Criança e do Adolescente, 0073 - Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes e 0152 - 
Atendimento Socioeducativo do Adolescente em Conflito com a Lei. 

Não estão considerados os recursos destinados a emendas parlamentares, a ação do Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil e a ação do Programa Segundo Tempo, uma vez que a aplicação destes recursos segue critérios próprios. Da 
mesma forma não foram incluídos os recursos da ação Gestão de Administração do Programa de Promoção dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, tendo em vista que esses recursos são destinados à gestão administrativa do Programa. 

A seleção dos projetos aqui apresentados foi feita considerando-se, primeiramente, os projetos estratégicos para a 
Subsecretaria de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente e para o Conselho Nacional dos Direitos da Criança e 
do Adolescente (Conanda), os Termos de Cooperação firmados entre a SPDCA, o Conanda e empresas doadoras de 
recursos ao FNCA, por meio de renúncia fiscal (artigo 260 da Lei n° 8.069/90) e os projetos aprovados pela SPDCA e pelo 
Conanda, em 2005. 

Os projetos constantes deste Plano de Aplicação poderão ser excluídos e outros poderão ser incluídos, uma vez que no 
momento da formalização dos convênios alguns projetos podem ser inviabilizados, tanto em relação ao Projeto Básico e/ou 
Plano de Trabalho quanto à documentação da entidade proponente.  

 
PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 
Ação realizada no âmbito do 
TCT 007/2004 
SEDH/CONANDA/CAIXA. 
Confecção de folhetos para 
divulgação de fotos de casos de 
crianças e adolescentes 
desaparecidos. 

Execução direta pela 
SPDCA, por meio de 
contrato do Ministério da 
Justiça 0153 

 

Campanha Informativa: “Com a 
sua ajuda esta saudade pode ter 
fim”. Ação realizada no âmbito do 

TCT 007/2004 
SEDH/CONANDA/CAIXA. 
Confecção de cartazes 
divulgando a Campanha. 

Execução direta pela 
SPDCA, por meio de 
contrato do Ministério da 
Justiça 

Ação realizada no âmbito do 
TCT 007/2004 

EDH/CONANDA/CAIXA. 
Livreto com 24 páginas, mais 
capa, criado coletivamente pelos 
articipantes da Rede Nacional 

de  

S

p
0153 

 

Publicação: “Recomendações 
aos Atores do Sistema de 
Garantia de Direitos Quanto à 
Prevenção e Atenção ao 
Problema do Desaparecimento 
de Crianças e Adolescentes” Identificação e Localização de 

Crianças e Adolescentes 
Desaparecidos. 

Execução direta pela 
SPDCA, por meio de 
contrato do Ministério da 
Justiça 

0153 
 

Aparelhamento da Delegacia de 
Defesa da Infância e da 
Juventude de Roraima 
(DDIJ/RR) 

Ação realizada no âmbito do 
TCT 007/2004 
SEDH/CONANDA/CAIXA. 
Aquisição de kit básico de 
equipamentos para 
operacionalização do serviço de 
identificação e  

Delegacia de Defesa da 
Infância e Juventude de 
Roraima. 
 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 
localização de crianças e 
adolescentes desaparecidos da 
Delegacia de Defesa da Infância 
e da Juventude de Roraima. 
Ação realizada no âmbito do 
TCT 007/2004 
SEDH/CONANDA/CAIXA. 
Aquisição de kit básico de 
equipamentos para 
operacionalização do serviço de 
dentificação e  i0153 

 

Aparelhamento da Delegacia de 
Repressão aos Crimes Contra a 
Criança e o Adolescente de 
Alagoas e Capacitação de 
Operadores do Cadastro 
Nacional de Crianças e 
Adolescentes Desaparecidos - 
Região Nordeste 

localização de crianças e 
adolescentes desaparecidos da 
DERCCA/AL, além da 
realização de evento de 
capacitação de operadores da 
ReDESAP da Região Nordeste. 

Delegacia de Repressão aos 
Crimes contra a Criança e o 
Adolescente de Alagoas 

Ação realizada no âmbito do 
TCT 007/2004 
SEDH/CONANDA/CAIXA. 
Aquisição de kit básico de 
equipamentos para 
operacionalização do serviço de 
identificação e  

0153 
 

Aparelhamento da Delegacia de 
Proteção à Mulher, à Criança e 
ao Adolescente de Florianópolis 
/ 6ª DP Capital 

localização de crianças e 
adolescentes desaparecidos da 6ª 
DP Capital – Florianópolis/SC. 

Delegacia de Proteção à 
Mulher, à Criança e ao 
Adolescente de 
Florianópolis / 6ª DP 
Capital 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 
Ação realizada no âmbito do 
TCT 007/2004 
SEDH/CONANDA/CAIXA. 

uisição de equipamentos para 
acionalização do Serviço de 

Investigação e Localização de  

Aq
oper0153 

 

Aparelhamento do Serviço de 
Investigação e Localização de 
Crianças e Adolescentes 
Desaparecidos (SILCADE 
DATA/PC-PA) e Capacitação 
de Operadores do Cadastro 
Nacional de Crianças e 
Adolescentes Desaparecidos - 
Região Norte 

Crianças e Adolescentes 
Desaparecidos (SILCADE), 
além da realização de evento de 
capacitação de operadores da 
ReDESAP da Região Norte. 

Serviço de Identificação e 
Localização de Crianças e 
Adolescentes 
Desaparecidos (SILCADE) 
da Divisão de Atendimento 
à Criança e ao Adolescente 
da Polícia Civil do Pará 

Ação realizada no âmbito do 
TCT 007/2004 
SEDH/CONANDA/CAIXA. 
Realização de evento de 
capacitação de operadores da 
ReDESAP da Região Sudeste, 
para  

0153 
 

Capacitação de Operadores do 
Cadastro Nacional de Crianças e 
Adolescentes Desaparecidos -
Região Sudeste administração remota, via 

Internet, do Cadastro Nacional 
de Crianças e Adolescentes 
Desaparecidos. 

Rio de Janeiro (Órgão a 
definir) 

0153 
 

Capacitação de Operadores do 
Cadastro Nacional de Crianças e 
Adolescentes Desaparecidos -
Região Centro-Oeste 

Ação realizada no âmbito do 
TCT 007/2004 
SEDH/CONANDA/CAIXA. 
Realização de evento de 
capacitação de operadores da 
ReDESAP da Região Centro-
Oeste. 

Execução direta pela 
SPDCA, por meio de 
contrato do Ministério da 
Justiça 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 
Ação realizada no âmbito do 
TCT 007/2004 
SEDH/CONANDA/CAIXA. 
Edição de DVD duplo e de 01 
CD a partir de 13 fitas de VHS 
filmadas durante o I Encontro da 

ede  R0153 
 

Publicação eletrônica dos 
resultados do I Encontro 
Nacional da ReDESAP Nacional de Identificação e 

Localização de Crianças e 
Adolescentes Desaparecidos, 
ocorrido em novembro de 2005 
em Brasília/DF, e de material 
projetado pelos expositores do 
Encontro. 

Execução direta pela 
SPDCA, por meio de 
contrato do Ministério da 
Justiça 

0153 
 

Capacitação dos Conselheiros 
Tutelares para a Compreensão 
do Desaparecimento Infanto-
Juvenil no Município de São 
Paulo 

Realização de eventos de 
capacitação em todos os 
Conselhos Tutelares da região 
metropolitana de São Paulo. 

Fundação Faculdade de 
Medicina da USP – São 
Paulo / SP 

0153 
 

Reunião de Especialistas no 
Tema das Crianças e 
Adolescentes Privados de 
Cuidados Parentais 

Realização, em Brasília/DF, em 
agosto de 2006, de Reunião 
convocada pelo Comitê dos 
Direitos da Criança. 

Execução direta pela 
SPDCA (cooperação 
internacional), em parceria 
com MRE, MDS e 
UNICEF 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0153 
 

Formação para Criação e Gestão 
Qualificada de Conselhos 
Municipais de Direitos e 
Tutelares no Estado da Bahia 

Projeto a ser executado no 
âmbito do TCT 84/2003 - 
SEDH/SPDCA/Banco do Brasil. 
Promover a implantação de 
Conselhos de Direitos da 
Criança e do Adolescente e 
Conselhos Tutelares em 
municípios da Bahia e capacitar 
novos conselheiros. 

Movimento de Organização 
Comunitária – MOC - BA  

Projeto a ser executado no 
âmbito do TCT 84/2003 - 
SEDH/SPDCA/Banco do Brasil. 

romover a implantação de 
onselhos de Direitos da 

Criança e do Adolescente e 
nselhos  

P
C

Co

0153 
 

Projeto de Implantação de 
Conselhos Municipais de 
Direitos da Criança e do 
Adolescente e Conselhos 
Tutelares no Estado da Paraíba Tutelares em municípios da 

Paraíba e capacitar novos 
conselheiros. 

Fundação de 
Desenvolvimento da 
Criança e do Adolescente 
“Alice de Almeida” - 
FUNDAC–PB 

Projeto a ser executado no 
âmbito do TCT 84/2003 - 
SEDH/SPDCA/Banco do Brasil. 
Promover a implantação de 
Conselhos de Direitos da 

iança e do Adolescente e 
Conselhos  
Cr

0153 
 

Projeto de Fomento à Criação e 
implementação de Conselhos de 
Direitos da Criança e 
Adolescente e Tutelares do Rio 
Grande do Norte. Tutelares em municípios do Rio 

Grande do Norte e capacitar 
novos conselheiros. 

Instituto Potiguar de 
Juventude pela Cidadania - 
IJC-RN  



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 
Projeto a ser executado no 
âmbito do TCT 84/2003 - 
SEDH/SPDCA/Banco do Brasil. 
Promover a implantação de 
Conselhos de Direitos da 
Criança e do Adolescente e 
Conselhos  

0153 
 Conselho Ativo 

Tutelares em municípios do 
Maranhão e capacitar novos 
conselheiros. 

Centro de Defesa Pe. 
Marcos Passerini – 
CDDCA-MA  

0153 
 

Conselhos do Brasil – Pró-
conselho Brasil 

Projeto a ser executado no 
âmbito do TCT 84/2003 - 
SEDH/SPDCA/Banco do Brasil. 
Reprodução e distribuição de 
Guias Passo a Passo de 
orientação para criação e 
funcionamento de conselhos de 
direitos e tutelares. 

Execução direta pela 
SPDCA, por meio de 
contrato do Ministério da 
Justiça 

0153 
 

Fundo Amigo – Pró-conselho 
Brasil 

Projeto a ser executado no 
âmbito do TCT 84/2003 - 
SEDH/SPDCA/Banco do Brasil. 
Campanha 2006 - de promoção 
da doação incentivada aos 
fundos da criança e do 
adolescente – reprodução e 
distribuição de peças. 

Execução direta pela 
SPDCA, por meio de 
contrato do Ministério da 
Justiça 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0153 
 

Conhecendo a Realidade – Pró-
conselho Brasil 

Projeto a ser executado no 
âmbito do TCT 84/2003 - 
SEDH/SPDCA/Banco do Brasil. 
Publicação e distribuição da 
Pesquisa Conhecendo a 
Realidade de levantamento da 
situação dos conselhos de 
direitos e tutelares. 

Execução direta pela 
SPDCA, por meio de 
contrato do Ministério da 
Justiça 

0153 
 

Capacitação – Pró-conselho 
Brasil 

Projeto a ser executado no 
âmbito do TCT 84/2003 - 
SEDH/SPDCA/Banco do Brasil. 
Formação à distância de 
conselheiros de direitos e 
tutelares e distribuição de Kit de 
publicações para formação de 
uma biblioteca nos conselhos. 

FIOCRUZ – Fundação 
Oswaldo Cruz 

0153 
 

Capacitação de Conselheiros 
Tutelares de Municípios do 
Mato Grosso do Sul que contam 
com Comunidades Indígenas 

Projeto a ser executado no 
âmbito do TCT 84/2003 - 
SEDH/SPDCA/Banco do Brasil. 
Formação para Conselheiros 
Tutelares para trabalharem com 
situações envolvendo crianças 
indígenas. 

Secretaria de Estado do 
Trabalho e Assistência 
Social do Mato Grosso do 
Sul 

0153 
 

III - Congresso Nacional de 
Conselheiros Tutelares 

Realização do III Congresso 
Nacional de Conselheiros 
Tutelares. 

Fórum Colegiado Nacional 
de Conselheiros Tutelares 
(FCNCT) 

0153 
 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. Governo do Estado do Piauí 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0153 
 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. 

Governo do Estado do 
Paraná 

0153 
 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. 

Governo do Estado do Rio 
de Janeiro 

0153 
 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. 

Governo do Estado do Mato 
Grosso 

0153 
 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. 

Governo do Estado do 
Ceará 

0153 
 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. 

Governo do Estado de 
Tocantins 

0153 
 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. 

Governo do Estado de São 
Paulo 

0153 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. 

Secretaria de Estado da 
Ação Social do Distrito 
Federal 

0153 
 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. 

Governo do Estado da 
Bahia 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0153 
 

Apoio à Implantação dos 
módulos do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Implantação e consolidação dos 
módulos do Sipia. 

Governo do Estado do 
Espírito Santo 

0153 
 

Revitalização do Sistema de 
Informação para a Infância e 
Adolescência. 

Será realizado um amplo 
diagnóstico de todos os módulos 
do Sistema de Informação para a 
Infância e Adolescência. 

Projeto de Cooperação com 
um Organismo 
Internacional 

0153 
 Comunicação 

Contribuir para a melhoria das 
condições de vida das crianças e 
adolescentes do Brasil. 

Agência Nacional dos 
Direitos da Infância - ANDI 

0153 
 

Avaliação e Monitoramento dos 
projetos financiados pelo Fundo 
Nacional da infância e da 
Adolescência – FIA do conselho 
Nacional dos Direitos da 
Criança e da Adolescência. 

Promover o acompanhamento e 
a avaliação dos convênios de 
cooperação técnica-financeira. 

Universidade Federal do 
Rio do Janeiro 

0153 
 

Programa de Proteção a 
Crianças e Adolescentes 
Ameaçados de Morte 

Contribuir para a proteção da 
vida de 100 crianças e 
adolescentes sob risco e ameaça 
de morte. Pagamento de parcela. 

Organização de Direitos 
Humanos/RJ 

0153 
 

Programa de Proteção a 
Crianças e Adolescentes 
Ameaçados de Morte 

Contribuir para a proteção da 
vida de 100 crianças e 
adolescentes sob risco e ameaça 
de morte. 

Organização de Direitos 
Humanos/RJ 

0153 
 

Programa de Proteção a 
Crianças e Adolescentes 
Ameaçados de Morte 

Oferecer proteção a crianças e 
adolescentes ameaçados de 
morte. 

Centro de Apoio aos 
Direitos Humanos Valdicio 
Barbosa dos Santos 
(LEO)/ES 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0153 
 

Programa de Proteção a 
Crianças e Adolescentes 
Ameaçados de Morte 

Implantar o programa de 
proteção a crianças e 
adolescentes. Pagamento de 
parcela. 

Comissão Municipal de 
Direitos Humanos de São 
Paulo 

0153 
 

Programa de Proteção a 
Crianças e Adolescentes 
Ameaçados de Morte 

Implementar e dar continuidade 
ao programa de proteção a 
criança e adolescentes 
ameaçados de morte. 

Comissão Municipal de 
Direitos Humanos de São 
Paulo 

0153 
 

Qualificação da Intervenção da 
Sociedade Civil na Garantia dos 
Direitos da Criança e do 
Adolescente 

Qualificar fóruns e frentes 
estaduais de defesa para 
intervirem no fortalecimento do 
Sistema de Garantia de Direitos. 

Fórum DCA – FÓRUM 
Nacional dos Direitos da 
Criança e do 
Adolescente/DF 

0153 
 

Assembléia Ampliada do 
CONANDA 

Realização da Assembléia 
ampliada do CONANDA com a 
participação dos Conselhos 
Estaduais, Municipais das 
Capitais e Conselhos Tutelares  

NASCE 

0153 
 

Prevenção a Violência no Rio de 
Janeiro 

Implementar projeto de 
prevenção da violência juvenil 
no Rio de Janeiro. 

A SER IDENTIFICADA 

0073 
 Expansão do PAIR – Ceará Implantar o PAIR em 

municípios do Ceará. 
UFC / Fundação Cearense 
de Pesquisa e Cultura 

0073 
 Expansão do PAIR na Bahia Implantar o PAIR em 

municípios da Bahia. 

UFBA / Fundação de Apoio 
à Pesquisa e à Extensão – 
FAPEX 

0073 
 

Expansão da Metodologia PAIR 
no Acre 

Implantar o PAIR em 
municípios do Acre. 

UFAC / Fundação de Apoio 
e Desenvolvimento ao 
Ensino, Pesquisa e 
Extensão no Acre – 
FUNDAPE 

0073 
 

Expansão da Metodologia PAIR 
no Maranhão 

Implantar o PAIR em 
municípios do Maranhão. 

UFMA / Fundação de apoio 
à UFMA 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 
0073 

 
Expansão da Metodologia PAIR 
no Amazonas 

Implantar o PAIR em 
municípios do Amazonas. 

UFAM / Fundação de apoio 
à UFAM 

0073 
 

Expansão da Metodologia PAIR 
em Minas Gerais 

Implantar o PAIR em 
municípios de Minas Gerais. UFMG / FUNDEP 

0073 
 

Expansão da Metodologia PAIR 
na Paraíba 

Implantar o PAIR em 
municípios da Paraíba. 

UFPB / Fundação de apoio 
à UFPB 

0073 
 

Expansão da Metodologia PAIR 
no Mato Grosso do Sul 

Implantar o PAIR em 
municípios do Mato Grosso do 
Sul. 

UFMS / FAPEC 

0073 
 

Expansão da Metodologia PAIR 
em Roraima 

Implantar o PAIR em 
municípios de Roraima. 

UFRR / Fundação AJURI 
de Apoio ao 
Desenvolvimento da UFRR 

0073 
 

Projeto Apoena: uma estratégia 
de enfrentamento à violência 
sexual contra crianças e 
adolescentes 

Contribuir para a sensibilização 
e informação da população do 
estado do Amazonas sobre o 
abuso e a exploração sexual de 
crianças e adolescentes. 

Agência Uga-Uga 

0073 
 

Comitê nacional de 
enfrentamento à violência 
sexual contra crianças e 
adolescentes 

Articular e mobilizar as redes de 
proteção municipais, estaduais e 
regionais, para implementação 
do Plano Nacional de 
enfrentamento à violência 
sexual infanto-juvenil. 

CECRIA 

0073 
 

Disseminação da metodologia 
do PAIR por meio das 
Universidades (aditivo) 

Disseminar a metodologia do 
PAIR, por meio das 
universidades, nos Estados 
participantes do Programa. 

FAPEC/UFMS 

0073 
 

Expansão da Metodologia PAIR 
no Rio Grande do Norte 

Implantar o PAIR em 
municípios do Rio Grande do 
Norte. 

UFRN 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0073 
 

Expansão da Metodologia PAIR 
em Pernambuco 

Implantar o PAIR em 
municípios de Pernambuco. UFPE 

0152 
 

Implementação do Plano 
Estadual de Atendimento 
Socioeducativo 

Implementar ações do Plano 
Estadual de atendimento 
socioeducativo. 

Governo do Estado do 
Acre/Secretaria de Estado 
de Cidadania e Assistência 
Social. 

0152 
 

Atendimento a crianças e 
adolescentes do município, por 
meio da aquisição de veículo. 

Realizar 400 atendimentos de 
crianças e adolescentes. Prefeitura de Piaçabuçu/AL 

0152 
 

Reforma e Ampliação de Imóvel 
para Funcionamento de Centro 
de Internação – Tabatinga 

Reformar e ampliar um prédio 
com vistas ao funcionamento de 
01 Centro de Internação 
(internação e/ou internação 
provisória). 

Governo do Estado do 
Amazonas/ Secretaria de 
Estado de Assistência 
Social – SEAS 

0152 
 

Municipalização das Medidas 
Socioeducativas 

Implantar a municipalização da 
execução das medidas de 
Prestação de Serviços à 
Comunidade e de Liberdade 
Assistida em cinco municípios 
do Estado. 

Governo do Estado do 
Amapá/Fundação da 
Criança e do Adolescente 

0152 
 

Central de Medidas 
Socioeducativas 

Construir uma rede de parceria, 
acolher, cadastrar e encaminhar 
400 adolescentes  

Fundação Cidade Mãe, 
vinculada à Secretaria 
Municipal do 
Desenvolvimento Social de 
Salvador 

0152 
 

Regionalização do atendimento 
socioeducativo 

Atender adolescentes em regime 
de semiliberdade, de liberdade 
assistida e de prestação de 
serviços à comunidade.  

Fundação da Criança e do 
Adolescente do Estado da 
Bahia 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0152 
 

Projeto Integrado de Liberdade 
Assistida 

Realizar atendimento 
socioeducativo a adolescentes 
autores de ato infracional, em 
cumprimento de Liberdade 
Assistida. 

Instituto de Ecocidadania 
Juriti – IEJ – Município de 
Juazeiro do Norte/CE 

0152 
 

Projeto para Reforma e 
Ampliação da Unidade de 
Internação Provisória 

Construção, reforma, aquisição 
de equipamentos, mobiliários e 
veículo e ampliação do espaço 
físico para funcionamento da 
unidade de internação provisória 
da região sul do estado. 

Governo do Estado do 
Ceará/Secretaria de Ação 
Social 

0152 
 Na Medida Certa III 

Promover a qualificação do 
atendimento aos adolescentes, 
em consonância com os 
pressupostos contidos no 
Estatuto da Criança e do 
Adolescente. 

Governo do Estado do 
Ceará/Secretaria de Ação 
Social 

0152 
 

Construção do Centro Sócio-
Educativo de Internação para 
Adolescentes Privados de 
Liberdade 

Construção do Centro Sócio-
Educativo de Internação para 
Adolescentes Privados de 
Liberdade/ES. Pagamento de 
parcela.  

Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito 
Santo – IASES 

0152 
 

Implementação dos Centros 
Socioeducativos do Estado do 
Espírito Santo 

Consolidação da política 
estadual de atendimento aos 
adolescentes em conflito com a 
lei no Estado do Espírito Santo. 

Plano de Prioridades para 
2005 

0152 
 

Liberdade Assistida 
Comunitária “Casa do Sol 
Nascente” 

Acompanhar adolescentes que 
receberam a medida de 
Liberdade Assistida. 

Cáritas Arquidiocesana de 
Vitória (Guarapari) 

0152 
 

Liberdade Assistida 
Comunitária “Casa Presença e 
Vida” 

Atender adolescentes em 
cumprimento de Liberdade 
Assistida. 

Cáritas Arquidiocesana de 
Vitória (Vila Velha) 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0152 
 

Centro de Atendimento ao 
Adolescente “Desembargador 
Vasconcellos de Oliveira” 

Atender adolescentes em 
cumprimento de medidas de 
prestação de serviços à 
comunidade e liberdade 
assistida. 

Prefeitura Municipal de 
Nova Venécia/ES 

0152 
 

Centro de Atendimento 
Socioeducativo ao adolescente 
CASEA em regime de liberdade 
Assistida e Prestação de 
Serviços à Comunidade 

Ressocializar e reinserir 
adolescentes em Conflito com a 
Lei em sua comunidade. 

Secretaria Municipal de 
Ação Social e 
Cidadania/Prefeitura de São 
Mateus – ES 

0152 
 

Continuidade da Implementação 
das Medidas Socioeducativas 
não privativas de Liberdade 

Continuidade da Implementação 
das Medidas Sócio Educativas 
não privativas de Liberdade – 
Previstas no artigo 112, III e IV 
do ECA, no município de 
Colatina – ES. 

Prefeitura de Colatina/ES 

0152 
 

Ação Integrada das Medidas 
Socioeducativas em Meio 
Aberto do Município de 
Luziânia 

Execução das medidas em meio 
aberto – Liberdade Assistida e 
Prestação de Serviços à 
Comunidade. 

Prefeitura de Luziânia/GO 

0152 
 

Otimização de Meios para a 
Execução das Medidas 
Socioeducativas 

Possibilitar a melhoria do 
atendimento a adolescentes em 
conflito com a lei. 

Fundação Municipal de 
Desenvolvimento 
Comunitário/Prefeitura de 
Goiânia 

0152 
 

Ações Integradas das Medidas 
Socioeducativas em Meio 
Aberto do Município de 
Anápolis 

Promover ações integradas para 
a otimização das políticas 
Municipal e Estadual, 
implementando o Programa de 
Acompanhamento do 
adolescente em cumprimento 
das medidas socioeducativas em 
Meio Aberto. 

Prefeitura de Anápolis/GO 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0152 
 

Capacitação Interdisciplinar dos 
Operadores do Direito e de 
Funcionários do Sistema 
Socioeducativo 

Realizar capacitação dos 
operadores de direitos 
funcionários do sistema 
socioeducativo. 

Obras Sociais da Diocese 
de Imperatriz/MA 

0152 
 

Potencialização dos Programas 
de Medidas Socioeducativas em 
Meio Aberto de Prestação de 
Serviços à Comunidade e 
Liberdade Assistida. 

Potencializar as linhas de ações 
propostas nos projetos sócio-
pedagógicos de execução das 
medidas socioeducativas em 
meio aberto. 

Fundação Municipal da 
Criança e Assistência 
Social – São Luis/MA 

0152 
 Projeto Juventude 

Implantar a execução de 
Programa de Atendimento em 
Meio Aberto de Prestação de 
Serviços à Comunidade e de 
Liberdade Assistida no 
Município. 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social, 
Trabalho e Juventude de 
São José de Ribamar/MA 

0152 
 

Educação e Inserção Social e 
Produtiva. 

Promover o atendimento, a 
orientação e o acompanhamento 
a adolescentes em cumprimento 
de medidas socioeducativas de 
Prestação de Serviços à 
Comunidade e de Liberdade 
Assistida. 

Arca – Associação de 
Reintegração da Criança e 
do Adolescente de 
Contagem/MG 

0152 
 

Programa de atendimento à 
Medida Socioeducativa de 
Liberdade Assistida 

Dar continuidade à execução do 
projeto piloto do Programa de 
Liberdade Assistida, atendendo 
adolescentes. 

Prefeitura de Juiz de 
Fora/MG 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0152 
 

Implantação de um Centro de 
Referência em Cultura para 
Adolescentes e Jovens em 
Situação de Risco e 
Cumprimento de Medida 
Socioeducativa 

Possibilitar aos jovens vivências 
orientadas em função da 
constante construção e recriação 
da identidade pessoal, da 
socialização, do 
desenvolvimento de suas 
capacidades artísticas e criativas 
e atuação política.  

Prefeitura de Belo 
Horizonte/MG 

0152 
 

Construção do Centro de 
Internação – Ponta Porã/MS 

Construção do Centro de 
Internação – Ponta Porã/MS. 
Pagamento de parcela. 

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência 
Social e Economia 
Solidária/MS 

0152 
 

Seminário para Monitoramento 
do Sistema Estadual de 
Atendimento Socioeducativo 

Realizar o “Seminário do 
Sistema Nacional de 
Atendimento Socioeducativo – 
SINASE”. 

Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência 
Social e Economia 
Solidária/MS 

0152 
 

Implementação da Formação 
dos atores e da qualificação 
profissional dos adolescentes do 
atendimento socioeducativo 

Promover o reordenamento do 
atendimento socioeducativo, 
conferindo dignidade ao 
atendimento ora prestado. 

 
Secretaria de Estado de 
Trabalho, Assistência 
Social e Economia 
Solidária/MS 

0152 
 

Projeto Medidas 
Socioeducativas 

Implementar o atendimento ao 
adolescente em cumprimento de 
medida de prestação de serviços 
à comunidade.  

Prefeitura de Campo 
Grande/Secretaria 
Municipal de Assistência 
Social – MS 

0152 
 

Construção do Centro de 
Internação 

Construção da Unidade de 
Atendimento a adolescentes na 
MSE de Internação Pagamento 
de parcela. 

Governo do Estado do Pará 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0152 
 

Construção da 2ª Etapa da 
Unidade de Medida 
Socioeducativa de Internação 
em Marabá 

Complementar as instalações da 
Unidade de Internação do 
município de Marabá, com a 
construção da 2ª etapa da obra. 

Governo do Estado do 
Pará/Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará 

0152 
 Proteção Solidária 

Consolidar a implementação do 
atendimento socioeducativo do 
adolescente e de suas famílias 
promovendo a sua inclusão 
social. 

Governo do Estado do 
Pará/Fundação da Criança e 
do Adolescente do Pará 

0152 
 

Capacitação para Diretores, 
Técnicos e Educadores da 
FUNDAC que operacionalizam 
medidas socioeducativas. 

Potencializar a formação pessoal 
e profissional para o 
desenvolvimento de ação 
pedagógica no atendimento ao 
adolescente em conflito com a 
lei. 

 

Fundação Desenvolvimento 
da Criança e do 
Adolescente “Alice de 
Almeida” / Governo do 
Estado da Paraíba 

0152 
 

Construção e Ampliação para 
Implantação do Atendimento 
Inicial UNIAI – Petrolina 

Implantar 01 unidade de 
Atendimento Inicial (UNIAI) no 
município de Petrolina, 
localizado na Região de 
Desenvolvimento do São 
Francisco. 

Governo do Estado de 
Pernambuco/Fundação da 
Criança e do Adolescente – 
FUNDAC 

0152 
 CapaSitem 

Implementar o processo de 
capacitação sistemática e de 
monitoramento das ações da 
FUNDAC. 

Governo do Estado de 
Pernambuco/Fundação da 
Criança e do Adolescente – 
FUNDAC 

0152 
 

Implantação da Execução de 
Medida de Liberdade Assistida 

Implantar e implementar um 
Centro de Referência de 
Liberdade Assistida para 
atendimento a adolescentes em 
cumprimento da medida em 
meio aberto. 

Prefeitura Municipal do 
Cabo de Santo 
Agostinho/PE 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0152 
 Projeto Jovem Cidadão 

Executar o atendimento dos 
adolescentes em cumprimento 
de medida de liberdade 
assistida, encaminhados pelo 
Juizado da Infância e da 
Juventude. 

Prefeitura Municipal do 
Recife/ Secretaria de 
Assistência Social 

0152 
 

Atendimento ao Adolescente em 
Conflito com a Lei 

Dar continuidade a execução 
das medidas socioeducativas em 
meio aberto e ampliar o 
atendimento ao adolescente em 
conflito com a lei no município 
de Olinda. 

Prefeitura Municipal de 
Olinda/Secretaria de 
Políticas Sociais – PE 

0152 
 Atitude Legal 

Garantir e defender os direitos 
humanos de adolescentes em 
conflito com a lei. 

Organização de Direitos 
Humanos/RJ 

0152 
 

Reforma e Ampliação de Centro 
de Profissionalização 

Aumentar a capacidade de 
atendimento do Centro 
profissionalizante. 

Governo do Estado do Rio 
de Janeiro/Secretaria de 
Infância e 
Juventude/DEGASE 

0152 
 

Rompendo o Ciclo da 
Institucionalização 

Promover a execução da medida 
socioeducativa de prestação de 
serviços à comunidade. 

Prefeitura Municipal de 
Niterói/Subsecretaria 
Municipal de Direitos 
Humanos – RJ 

0152 
 

Programa de Proteção Jurídico-
Social 

Implementar o programa 
estadual de atendimento 
socioeducativo. 

Fundação Estadual da 
Criança e do 
Adolescente/Governo do 
Estado do Rio Grande do 
Norte 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0152 
 

Construção do CEDUC 
Mossoró 

Construção do CEDUC 
Mossoró, Unidade de Privação 
de Liberdade para adolescentes. 
Pagamento de parcela. 

Fundação Estadual da 
Criança e do 
Adolescente/Governo do 
Estado do Rio Grande do 
Norte 

0152 
 Projeto Novos Caminhos 

Favorecer a inclusão social do 
adolescente autor de ato 
infracional, envolvendo 
parcerias. 

Secretaria do Bem Estar 
Social/Prefeitura de 
Caracaraí – RR 

0152 
 

Avaliação do Programa 
Municipal de Execução de 
Medidas Socioeducativas em 
Meio Aberto (PENSE) 

Realização de pesquisa que 
contemplará a construção do 
perfil dos adolescentes autores 
de atos infracionais, os índices e 
características da reincidência, 
bem como analisará o 
funcionamento do PENSE. 

Prefeitura de Porto 
Alegre/Secretaria 
Municipal de Direitos 
Humanos e de Segurança 
Pública 

0152 
 

Programa Municipal de 
Execução de Medidas em Meio 
Aberto 

Promover a capacitação dos 
técnicos integrantes do 
programa de acompanhamento 
da Execução das Medidas em 
Meio Aberto e Divulgar o 
Programa. 

Fundação de Assistência 
Social e Cidadania de Porto 
Alegre 

0152 
 

Projeto de Execução das 
Medidas socioeducativas de 
prestação de Serviços à 
Comunidade e Liberdade 
Assistida 

Implementar e executar as 
medidas socioeducativas de 
prestação de serviços à 
comunidade e de liberdade 
assistida. 

Secretaria Municipal de 
Assistência Social de 
Ijuí/RS 

0152 
 

Atendimento Jurídico ao 
Adolescente em Conflito com a 
Lei 

Prestar Assistência Jurídica 
gratuita aos adolescentes 
carentes nos procedimentos 
jurídicos para apuração dos atos 
infracionais. 

CEDEDICA – Centro de 
Defesa dos Direitos da 
Criança e do Adolescente 
de Santo Ângelo/RS 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0152 
 

Contribuindo para o 
Desenvolvimento do 
Adolescente em Conflito com a 
Lei 

Execução das medidas em meio 
aberto – Liberdade Assistida e 
Prestação de Serviços à 
Comunidade. 

Prefeitura Municipal de 
Urussanga – Diretoria de 
Desenvolvimento Social/SC

0152 
 

Projeto Esporte Total para 
Adolescentes Privados de 
Liberdade 

Atendimento a adolescentes em 
conflito com a lei sob medida 
socioeducativa de internação. 

Governo do Estado de 
Sergipe/Secretaria de 
Combate à Pobreza, da 
Assistência Social e do 
Trabalho/Fundação 
Renascer 

0152 
 

Programa de Atendimento às 
medidas socioeducativas em 
Meio Aberto 

Favorecer o desenvolvimento 
global do adolescente em 
cumprimento de prestação de 
serviços à comunidade e 
liberdade assistida. 

Secretaria de Ação 
Comunitária e 
Cidadania/Prefeitura de 
Santos – SP 

0152 
 

Municipalização e Qualificação 
da Execução das Medidas 
Socioeducativas em Meio 
Aberto (Liberdade Assistida e 
Prestação de Serviços à 
Comunidade) – Fase de 
Ampliação do Processo de 
Municipalização 

Ampliar o processo de 
municipalização na execução 
das medidas socioeducativas em 
meio aberto (Liberdade 
Assistida e Prestação de 
Serviços à Comunidade). 

Prefeitura de São Paulo / 
Secretaria Municipal de 
Assistência e 
Desenvolvimento Social 

0152 
 

Liberdade Assistida e Prestação 
de Serviços à Comunidade – 
Construindo a Liberdade 

Coordenar e executar as 
medidas socioeducativas de 
prestação de serviços à 
comunidade e liberdade 
assistida. 

Secretaria Municipal de 
Assistência 
Social/Prefeitura de Palmas 
– TO 



PROGRAMA NOME DESCRIÇÃO ENTIDADE 

0152 
 

Implementação do Atendimento 
socioeducativo aos 
Adolescentes em cumprimento 
de Medidas Socioeducativas 

Implementar as ações de 
Capacitação Funcional, de 
equipagem do Centro 
socioeducativo, de assessoria à 
implantação das medidas em 
meio aberto e do núcleo de 
atenção ao egresso. 

Secretaria do Trabalho e 
Ação Social/Governo do 
Estado do Tocantins 

0152 
 Reunião do FONACRIAD Realização da reunião anual do 

FONACRIAD. A SER IDENTIFICADA 

0152 
 

Mapeamento Nacional das 
Medidas Socioeducativas em 
Meio Aberto 

Realização de Mapeamento 
Nacional das Medidas 
Socioeducativas em meio 
aberto. 

A SER IDENTIFICADA 

0152 
 

Encontro Nacional de 
Semiliberdade 

Realização de Encontro 
Nacional dos Programas de 
Atendimento em Regime de 
Semiliberdade. 

A SER IDENTIFICADA 

Realização de estudos sobre 
metodologias socioeducativas 
fundamentadas em princípios de 
ética e cidadania que mostraram 
impacto positivo na redução da 
violência em unidades do  

0152 
 

Cooperação Técnica com o 
FNUAP – Projeto BRA02-P51-
32-99 – UNFPA-SEDH-PR subsistema de execução de 

medidas socioeducativas 
analisadas, sistematizadas e 
divulgadas 

FNUAP 

 
 

José Fernando da Silva 
Presidente do Conanda 

 


